
 令和６年５月２４日  

保護者  様  

長 崎 市 教 育 研 究 所 

所  長   中島  由広  

長崎市立畝刈小学校  

校 長  田 中  成 年  

 

 

AI 型ドリル教材 Qubena（キュビナ）について  

 

 

薫風の候  皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げま

す。  

さて、長崎市におきましては、「個別最適な学び」による学力向上を実現する

AI 型ドリル教材 Qubena の活用推進を図っています。Qubena は、AI（人工知

能）を活用したドリル教材で、子ども一人一人の学習履歴や理解度を分析し、最

適な問題を出題することで効率的な学習をサポートします。  

無償試用期間の令和５年度中は、学校及び家庭の様々な場面で Qubena の活

用が図られました。令和６年度も引き続き、Qubena による学力向上に取り組

んでまいります。  

つきましては、次に示しますとおり、令和６年度から Qubena は有償となり

ますが、子どもたちが Qubena を活用して、より効果的に学習を進めていくこ

とができるよう、保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いいたします。  

 

 

 

 

 

 なお、令和６年度は、長崎市より小学校４年生以上に月額５０円（年額６００

円）を補助いたしますので、小中学生一律月額２００円（年額２，４００円）の

集金となります。  

上記 Qubena 使用料（年額２，４００円）につきましては、長崎市教育委員

会より補助金申請書が届くのに合わせて７月上旬に一括して集金いたします。  

 

 

 

担当：教頭  伊藤  淳一郎  電話番号：850-0024 

 

【Qubena 使用料】  

小学校１～３年生  月額２００円（年額２，４００円）  

小学校４～６年生  月額２５０円（年額３，０００円）  

中学校１～３年生  月額２５０円（年額３，０００円）  
 


